
 

 

 

 
Az.:  50 53 00 33 Münster, 10.06.2010 
 
 
Nachrichtlich: 

Kommunale Spitzenverbände 
Spitzenverbände der freien Wohlfahrtspflege 

Ministerium für Generationen, Familie, Frauen und Integration des Landes Nordrhein-Westfalen 

Landschaftsverband Rheinland –Landesjugendamt – 
 

 

Rundschreiben Nr. 25/2010 

Tagessatzberechnung ab dem 01.07.10 für Westfälische Pflegefamilien 

 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
durch Erlass vom 02.06.10 hat das Ministerium für Generationen, Familie, Frauen und 
Integration des Landes Nordrhein-Westfalen mich informiert, dass für die laufenden 
Leistungen zum Unterhalt gemäß § 39 Abs. 5 SGB VIII keine Fortschreibung der mo-
natlichen Pauschalbeträge vorgesehen ist. Daher bleiben die Kosten der Erziehung und 
die materiellen Aufwendungen für Hilfen nach § 33 SGB VIII auf dem seit 01.01.09 gel-
tenden Stand. 
 
Eine Anpassung des Trägeranteils (in folgender Kostenaufstellung die Ziffern 3 und 4) 
für das zweite Halbjahr 2010, wurde seitens der WPF-Trägerkonferenz am 20.05.10 
beschlossen. Die erstmals durchgeführte Kostenerhebung bei den WPF-Trägern führte 
im 2008 zur Senkung des Trägeranteils. Mit Schreiben vom 18.04.08 hatte ich Sie im 
Zusammenhang mit dem Qualitätsentwicklungsprojekt der WPF eingehend darüber in-
formiert. Für die Qualitätssicherung und -entwicklung des Verbundsystems war eine 
Absenkung von vereinbarten Standards nicht vorgesehen. Die WPF-Träger hatten im 
Zuge der Tagessatzberechnung für 2009 folglich einen ersten Versuch unternommen, 
erkannte Fehler im neuen Berechnungsmodus zu revidieren. 

Landschaftsverband Westfalen-Lippe (LWL) · 48133 Münster 
 

 
Stadt-/Kreisverwaltung 
- Jugendamt - 
Träger von Westfälischen Pflegefamilien 
 
in Westfalen-Lippe 
 
 
 

Montag-Donnerstag 08:30-12:30 Uhr, 14:00-15:30 Uhr 
Freitag 08:30-12:30 Uhr 
 

Servicezeiten: 
 

 
 
Ansprechpartner: 
Volker Hausberg 
 
Tel.: 0251 591-3615 
Fax: 0251 591-275 
E-Mail: volker.hausberg@lwl.org 

LWL-Landesjugendamt Westfalen 
  
 

Warendorfer Straße 25, 48133 Münster 
Telefon: 0251 591-01 
Internet: www.lwl-landesjugendamt.de 
Öffentliche Verkehrsmittel: ab Hbf Bussteig A, 
Linien 2 und 10 bis Zumsandestraße 
Parken: LWL-Parkplätze Warendorfer Str. 25 
 

Konto der LWL-Finanzabteilung 
WestLB AG Münster 
BLZ 400 500 00, Konto-Nr. 60 129 
IBAN: DE35 4005 0000 0000 0601 29 
BIC: WELADE3M 
 



www.lwl.org/westf-pflegefamilien


 

  

Durch den weiterhin geltenden Erlass vom 09.02.09 setzen sich die Pauschalbeträge 
für die laufenden Leistungen zum Unterhalt seit dem 01.01.09 wie folgt zusammen: 
 
 materielle  

Aufwendungen
Kosten der 
Erziehung 

Summe

Für Kinder bis zum vollendeten 7. Lebensjahr 458,-- € 219,-- € 677,-- € 

Für Kinder vom vollendeten 7. Lebensjahr 
bis zum vollendeten 14. Lebensjahr 

525,-- € 219,-- € 744,-- € 

Für Jugendliche ab dem vollendeten 14. Lebens-
jahr bis zum vollendeten 18. Lebensjahr und 
junge Volljährige im Einzelfall 

638,-- € 219,-- € 857,-- € 

 



 

 

 

Rundschreiben Nr. 25/2010 vom 10.06.2010 

Tagessätze für Westfälische Pflegefamilien ab dem 01.07.10 
 

pro Kind/Jugendl.
Kostenaufstellung pro Vollkraft 

im Jahr pro 
Monat 

pro Tag 

1. Kosten der Erziehung (Pflegefamilie)1 

1.1 Pflegeeltern mit besonderer Eignung 

1.2 Pflegeltern mit professioneller Qualifikation 

 

475,64 €

814,84 €

15,64 €

26,79 €

2. Materielle Aufwendungen (Pflegefamilie) 

2.1 bis  7 Jahre 

2.2 bis 14 Jahre 

2.3 ab 14 Jahre 

 

458,00 €

525,00 €

638,00 €

15,06 €

17,26 €

20,98 €

3. Kosten für Beratung und Organisation (Träger)2

Berater/in 1,00 Stelle 

Co-Beratung 0,20 Stelle 

Verwaltung 0,25 Stelle 

Leitung 0,05 Stelle 

 

 64.300,00 € 

 13.560,00 € 

 10.500,00 € 

 3.390,00 € 

  

Summe der Personalkosten  91.750,00 €   

4. Sach- und Gemeinkosten (Träger) 

4.1 Sachkosten „Nicht-Büroarbeitsplatz“  (10 % Nr. 3)

4.2 erhöhte Fahrtkosten (viel Außendienst) 3 

4.3 Qualitätsentwicklungs- und -sicherungskosten 

 

 9.175,00 € 

 3.000,00 € 

 

0,39 €4

Sach- und Gemeinkosten insgesamt  12.175,00 €   

5. Summe der Kostenarten (Nummern 3 bis 4.2) 

5.1 bei Beratungsschlüssel 1:10 (einschl. Nr. 4.3)5 

5.2 bei Beratungsschlüssel 1:15 (einschl. Nr. 4.3)6 

5.3 bei Beratungsschlüssel 1:20 (einschl. Nr. 4.3)7 

 103.925,00 € 

 

  

 35,98 €

 24,12 €

 18,19 €

                                            
1 Wurden gem. Erlass vom 02.06.10 (Anlage) nicht durch das  Ministerium für Generationen, Familie, Frauen 

und Integration des Landes Nordrhein-Westfalen für das Jahr 2010 fortgeschrieben. 
2 Erläuterungen siehe Rundschreiben. 
3 Wurde durch die Erhebung der Trägerkosten 2007 angepasst (abgerundeter Durchschnittswert). 
4 Qualitätsentwicklungs- und Qualitätssicherungskosten des Systems Westfälische Pflegefamilien durch das 

LWL-Landesjugendamt Westfalen (Personalkostenanteile, Sachkosten, Supervisionskosten etc.) 
5 Berechnung: 365 Tage x   8 Kinder = 2.920 Belegungstage (Reduktion auf 80 % [Akquise, Anbahnung etc.]) 
6 Berechnung: 365 Tage x 12 Kinder = 4.380 Belegungstage (Reduktion auf 80 %, s. o.) 
7 Berechnung: 365 Tage x 16 Kinder = 5.840 Belegungstage (Reduktion auf 80 %, s. o.) 



 

 

 

Rundschreiben Nr. 25/2010 vom 10.06.2010 

Tagessätze differenziert nach Beratungsschlüssel und Qualifikation 
 
 
a) Für Pflegeeltern mit besonderer Eignung 
 

Tagessatz bei Beratungsschlüssel 1:10  
 
An Pflegefamilie:  

 
 

 

Kosten der Erziehung 
 

Materielle Aufwendungen An Träger: Tagessatz:

Bis  7 Jahre 
Bis 14 Jahre 
Ab  14 Jahre 

15,64 € 
15,06 € 
17,26 € 
20,98 € 

35,98 € 
66,68 € 
68,88 € 
72,60 € 

 
 
 

Tagessatz bei Beratungsschlüssel 1:15  
 
An Pflegefamilie: 

 

Kosten der Erziehung 
 

Materielle Aufwendungen 

     
An Träger: 

     
Tagessatz: 

Bis  7 Jahre 
Bis 14 Jahre 
Ab  14 Jahre 

15,64 € 
15,06 € 
17,26 € 
20,98 € 

24,12 € 
54,82 € 
57,02 € 
60,74 € 

 
 
 

Tagessatz bei Beratungsschlüssel 1:20  
 
An Pflegefamilie: 

 

Kosten der Erziehung 
 

Materielle Aufwendungen 

     
An Träger: 

     
Tagessatz: 

Bis  7 Jahre 
Bis 14 Jahre 
Ab  14 Jahre 

15,64 € 
15,06 € 
17,26 € 
20,98 € 

18,19 € 
48,89 € 
51,09 € 
54,81 € 

                                            
 In dieser Gruppe sind die Verträge der „Sozialpädagogischen Pflegestellen“,  

die vor dem 01.01.02 abgeschlossen wurden, eingegliedert worden. 

}  { 

} 

} { 

{ 



 

 

 

Rundschreiben Nr. 25/2010 vom 10.06.2010 

b) Für Pflegeeltern mit professioneller Qualifikation 
 
 

Tagessatz bei Beratungsschlüssel 1:10 
 
An Pflegefamilie: 

 
 

 
 

 
Kosten der Erziehung 

 
Materielle Aufwendungen An Träger: Tagessatz: 

Bis  7 Jahre 
Bis 14 Jahre 

Ab 14 Jahre 
26,79 € 

15,06 € 
17,26 € 
20,98 € 

35,98 € 

77,83 € 
80,03 € 
83,75 € 

 
 
 

Tagessatz bei Beratungsschlüssel 1:15 
 
An Pflegefamilie: 

 
 

 
 

 
Kosten der Erziehung 

 
Materielle Aufwendungen An Träger: Tagessatz: 

Bis  7 Jahre 
Bis 14 Jahre 
Ab  14 Jahre 

26,79 € 
15,06 € 
17,26 € 
20,98 € 

24,12 € 
65,97 € 
68,17 € 
71,89 € 

 
 
 

Tagessatz bei Beratungsschlüssel 1:20  
 
An Pflegefamilie: 

 
 

 
 

 
Kosten der Erziehung 

 
Materielle Aufwendungen An Träger: Tagessatz: 

Bis  7 Jahre 
Bis 14 Jahre 
Ab  14 Jahre 

26,79 € 
15,06 € 
17,26 € 
20,98 € 

18,19 € 
60,04 € 
62,24 € 
65,96 € 

 

                                            


 In dieser Stufe sind die Verträge der „Westfälischen Erziehungsstellen“, die vor dem 01.01.02 
abgeschlossen wurden, eingegliedert worden (das tatsächliche Alter ist hier nicht relevant). 

} { 

} 

} { 

{ 
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